<sup>m</sup> Ita F. M. ἐτίθει ceteri.

<sup>n</sup> Titulum om. M.

<sup>o</sup> Athalaricum vocat Epiphani.

ionum quæ apud Græcos sunt, conferatur; quippe cum apud istos plures quam trecentæ sint opinioniones. Porro ex varietate opinionum, necessario consequi maximam dissensionem. Deum tamen hac opinionum varietate delectari, ut singuli majestatem ipsius magis revereantur, vel ob id, quod difficile est eum cognoscere. Hæc et ejusmodi alia cum philosophus ei exposuisset, aliquanto mitior in posterum factus est imperator. Nec tamen furorem ex animo penitus abjecit; sed mortis loco exsilium irrogavit sacerdotibus. Tandem vero hunc quoque illius impetum repressit hujusmodi casus.

## CAPUT XXXIII.

*Quomodo Gothi regnante Valente facti sint Christiani.*

Barbari trans Danubium incolentes, qui Gothi appellantur, intestino bello inter ipsos orto, duas in partes dirempti sunt: quarum alteri Fritigernus, alteri præerat Athanarichus. Porro cum Athanarichus prævaluisset, Fritigernus ad Romanos confugiens,

φεύγει Ῥωμαίοις, καὶ τὴν αὐτῶν κατὰ τοῦ ἀντιπάλου  
 3 ἐπεκαλεῖτο βοήθειαν. Γνωρίζεται ταῦτα τῷ βασιλεῖ  
 Οὐάλεντι· καὶ κελεύει τοὺς ἐνιδρυμένους κατὰ τὴν  
 Θράκην στρατιώτας, βοηθεῖν τοῖς βαρβάροις κατὰ  
 βαρβάρων στρατεύουσι· καὶ ποιοῦνται νίκην κατὰ  
 Ἐθαναρίχου πέραν τοῦ Ἰστρου, τοὺς πολεμίους εἰς 4<sup>ο</sup>  
 4 φυγὴν τρέψαντες. Αὕτη πρόφασις γέγονε τοῦ Χρι- 256  
 στιανοῦς γενέσθαι τῶν βαρβάρων πολλούς· ὁ γὰρ  
 Φριτιγέρνης χάριω ἀποδιδούς ὧν εὐηργέτητο<sup>p</sup>, τὴν  
 θρησκείαν τοῦ βασιλέως ἠσπάζετο, καὶ τοὺς ὑφ' ἐαυ-  
 5 τῷ τοῦτο ποιεῖν προετρέπετο. Διὸ καὶ μέχρι νῦν 5  
 πλείους οἱ<sup>q</sup> Γότθοι τῆς Ἀρειανῆς θρησκείας ὄντες  
 τυγχάνουσι, τότε διὰ τὸν βασιλέα ταύτη προσθέμενοι.  
 6 Τότε δὲ καὶ Οὐλφίλας ὁ τῶν Γόθων ἐπίσκοπος,  
 γράμματα ἐφεῦρε Γοτθικά· καὶ τὰς θείας γραφὰς εἰς  
 τὴν Γόθων μεταβαλὼν, τοὺς βαρβάρους μαθήσκειν 10  
 7 τὰ θεία λόγια παρεσκεύασεν. Ἐπειδὴ δὲ Οὐλφίλας  
 οὐ μόνον τοὺς ὑπὸ Φριτιγέρνην, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὑπὸ  
 Ἐθαναρίχου ταπτομένους βαρβάρους τὸν Χριστιαν-

<sup>p</sup> Ita F. M. εὐεργετῆτο ceteri. <sup>q</sup> οἱ πλείους Γ. M. <sup>r</sup> γοτθικά F.

eorum auxilium imploravit. Quod ubi Valenti Augusto nuntiatum est, jussit ut milites qui praesidium agebant in Thracia, barbaris contra barbaros militantibus auxilium ferrent. Horum igitur subsidio, Gothi trans Danubium victoriam de Athanaricho retulerunt, copiis ejus in fugam conversis. Ob hanc causam multi ex barbaris Christianam religionem amplexi sunt. Nam Fritigernus ut ob acceptum beneficium imperatori gratiam referret, tum ipse imperatoris religionem amplexus est, tum suos ad idem faciendum incitavit. Atque idcirco plerique Gothorum Arianæ sectæ sunt dediti, utpote qui eo tempore imperatoris gratia ad eam sectam se contuleriut. Eodem etiam tempore Ulfila Gothorum episcopus, Gothicas literas excogitavit, et sacris scripturis in Gothorum sermonem conversis, effecit ut barbari divina eloquia perdiscerent. Sed quoniam Ulfila non eos tantum barbaros qui Fritigernum sequebantur, verum etiam illos qui Athanaricho parebant, Christianæ fidei doctrina instituebat, Athanari-